a) *Octo vv. sqq. a C. in margine addita sunt.* b) *Ita B; A perperam: quo.*

<sup>1</sup> Gebhardus Truchsess a Waldburg, archiepiscopus coloniensis, cum, impuro amore captus, exeunte a. 1582 palam ab ecclesia defecisset et 1. Aprilis 1583 per Gregorium XIII. excommunicatus atque exauctoratus esset, archiepiscopatu cedere nolebat. Unde „bellum coloniense", quod vocatur, eodem anno ortum est.

<sup>2</sup> Significantur contiones a Canisio in templo S. Nicolai habitae; de quibus v. supra p. 564—608. <sup>3</sup> Cf. supra p. 551. <sup>4</sup> Petrum Schnewly.

<sup>5</sup> Sebastianum Verronium, parochum templi S. Nicolai.

nlli permitterentur. qui in paschate ritu catholico confiteri ac communicare detrectarent. Idem. obtrectatorum nostrorum calumnijs quoties usus fert fortiter se opponit, atque occurrit: Idemque pro concione populum crebro hortatur, ut ad templi nostri fabricam liberaliter conferant. In populo vero haec potissimum animaduersa sunt: In concionibus ac sacris audiendis maior solito frequentia: praecipue vero Quadragesimae tempore, quo de Missae Sacrificio, sermo utilissime institutus est<sup>1</sup>. In processionibus item publicis, in ieiuniis Ecclesiae obseruandis<sup>2</sup>, maius quam antea studium: longeque celebrior quam praeteritis temporibus inquam confitentium ac communicantium numerus. Nam in Natiuitate Domini 600 communicauerunt, cum alijs annis uix 5 aut 6. In septimana sancta facile supra duo millia ducentj, nostris confessi. Tertium est tempus Jubilaei, quo habitis de Indulgentijs concionibus aliquot [quae antea in hac ciuitate nunquam explicatae sunt adeo multi ad eas consequendas permoti sunt, ut paene alterum pascha uideretur. . . .<sup>3</sup> Haeretici ad Ecclesiam Catholicam aggregati 56<sup>4</sup>. Ex quorum numero fuere quidam non postremae apud Heluetios nobilitatis. . . . Ad haec multa ob conciones nostrorum, ad huius vrbs utilitatem, salubriter in Senatu pertractata, atque decreta. In quibus nominatim illud, ut Sanctissimum Sacramentum ad aegrotos maiori reuerentia deferretur<sup>5</sup>, et ut praesentibus et futuris incommodis, ad religionem spectantibus, mature occurreretur. Item effectum est cum Capitaneo quodam, ut ex stipendijs militum, qui, relictis domi vxoribus, in magno pudicitiae discrimine uersantibus extra prouinciam militant, aliquid ad uictum tolerandum, coniugibus suppeditari possit. . . . Audimur quoque nostri concionatores interdum a Bernensibus, alijsque item haereticis aduenis: ex quibus aliqui fidem catholicam doceri petiuerunt, alij Catholici effecti, alij nisi inter haereticos habitarent, spem certam in uiam redeundi faciunt. Qua demum hic nos illustris Senatus noster, beneuolentia complectatur, inde perspeximus, quod Calend. Januar. reip. huius Praetor. se sponte ad prandium nobiscum inuitauit<sup>6</sup> nosque humaniter rogauit<sup>a</sup>, ut si qua in re illius ope indigeremus, libere significaremus. Idem quoque ab alijs senatoribus alias factitatum. Tum quoque Senatus ipse uniuersus nobis inuiscijs definiuit, nobis in loco in quo in praesenti habitamus, haudquaquam esse manendum, verum ad opportuniorem aliquam Ciuitatis partem transeundum; eamque deliberationem de Collegij, Templi Scholarumque loco praecipuj Senatores quotidie ac serio suscipiunt. . . . Cum ad dedicationes plurius Parochiarum<sup>7</sup> [rusticarum], frequenter uocamur, in quibus multi abusus inoleuerant, nostrorum conciones maiorem solito modestiam ac grauitatem secutam intelleximus, Parochi item de suo munere edocti, praesertim Jubilaej tempore, et quemadmodum illud utiliter suis conferre possent declaratum. . . . Casum lectio libenter a Clero ac religiosis audita est: ijdem<sup>b</sup> in casibus difficilioribus nostrum consilium requirunt. . . . Catechismi<sup>8</sup> seu doctrinae Christianae explicatio in tribus huius vrbs templis, non modo rudi iuuentuti utilis, uerum etiam primarijs, tum ex Clero, tum ex Senatu uiris pergrata accidit. Itaque ad illam crebro uentitare, et quantum ea delectarentur, manifestis iudicijs declarare. . . . Nunc de congregatione utraque<sup>9</sup> dicendum. Qui in maiorem adscripti sunt, ad templum D. Vir-

a) rogarit A.      b) iisdem A.

<sup>1</sup> De his Canisii contionibus v. supra p. 566—567.

<sup>2</sup> Quomodo Canisius haec e sacro suggestu commendauerit, v. supra p. 566—571.

<sup>3</sup> De his contionibus 29. et 30. Iunii et 2. Iulij 1583 a Canisio habitis v. supra p. 570—609.

<sup>4</sup> „Plerique“, inquit antiqua collegij \**Historia*, „prius intra prinatos parietes in religione instituti“ Cod. frib. „Hist. coll. Frib.“ p. 4—5.      <sup>5</sup> Vide supra p. 576.

<sup>6</sup> Ioannes a Lauten-Heid significari uidetur. Ea aetate proceres saepe, cum ad religiosos coenatum ueniebant, ipsi cibos eosque bonos et multos secum afferebant.

<sup>7</sup> Ad dies anniversarios dedicationis ecclesiarum parochialium.

<sup>8</sup> Ex senatus praescripto catechismus Canisii explicabatur; v. *Can.* VII 765—766.

<sup>9</sup> Congregationes fraternitates, sodalitates B. Mariae Virginis significantur; v. supra p. 544—544.

ginis extra Civitatem situm<sup>1</sup>, binos singulis diebus festis religionis causa mittunt: duos item assignant, qui quavis septimana, pauperes in xenodochio consolentur. deinde qui in fide rudes instituunt<sup>2</sup>. Viri matronas multas ad hoc sodalitium induxerunt, ut leges easdem separatim seruent: Ex quibus una moriens domum suam sodalitati legavit, altera certam pecuniae summam. Sed ut alij quoque pietatis officijs egregie fungantur, iurantes reprehendunt, et secundum patriae leges, terram osculari compellunt: pauperes eleemosynis recreant, pro obtrectatoribus orant: Puellis item ut matrum exemplo Sodalitatem .D. Virginis amplectantur auctores fuerunt. Aegros et captivos inuisunt, quibus interdum nocte tota peruigiles adsunt. Quo factum est, ut a summo Pontif. bona illorum fama permoto, diploma confirmationis, et magnarum indulgentiarum consecuti fuerint<sup>3</sup>. . . . Scholasticorum porro nostrorum congregatio non minus sui semper praebuit specimen. Itaque libros haereticos<sup>4</sup> quos possunt rapiunt et ad nos deferunt. . . . Alij summum templum<sup>5</sup> quotidie adire, a Deoque Opt. Max. pro auertenda peste, a se suisque sodalibus (cum illa hic timeretur.) precati sunt. Ac de scholis quidem quarum sunt auditores fere ducenti id uniuerse dici potest, quod quotquot per aetatem potuerunt, in praecipuis festis ad sacram communionem admitti, a Confessarijs petierunt<sup>6</sup>. . . . Visitati saepe infirmi, et pro eisdem communiter oratum, in Xenodochio item confessiones audita, et consolatio aegris data. Haud secus quoque et carceres<sup>7</sup> adiuimus. duobusque reis ad supplicij usque locum comites fuimus. Quod misericordiae genus eius nostros plurimum oblectauit, cum caeteri sacerdotes nullo modo, ut id facerent antea induci possent. Mulier erat quaedam a proprio filio de magia accusata, ac in carcerem coniecta. Verum cognita a quodam e nostris ipsius innocentia, post paullo<sup>8</sup> iudicum sententia liberata est. Impetratum quoque est a quodam, qui inter eruditiores huius ciuitatis numerabatur, ut bibliothecam suam<sup>9</sup> a nobis examinari permitteret, ac si qui haeretici librij essent comburi, aut ad refellendum a nobis seruari. . . .

### 1317. 1584.

*Num Canisius editionem omnium Operum cardinalis Hosii Coloniae a. 1584 in lucem emissam curauerit vel eius litteras dedicatorias conscripserit.*

*Ignatius Agricola* S. J., provinciae S. J. Germaniae superioris historicus, de Canisio haec notavit (II p. 228 n. 787): „Ubi lucubrationes Cardinalis Hosij nactus vidisset, quam nervose Vir hic sanctitate iuxta, et doctrina maximus novitios errores confutaret. non quieuit, donec effecisset. ut luce publica dignissimum hoc Opus sibi liceret prelo evulgare“. Ex his verbis *De Backer* (I<sup>2</sup> 1052) colligere se posse censuit, a Canisio curatam esse editionem Operum Stanislai Hosii a. 1584 Coloniae apud Maternum Cholinum duobus tomis in 2<sup>o</sup> in lucem emissam, quae omnium editionum postrema et optima est („D. Stanislai Hosii, S. R. E. Cardinalis, . . . Opera omnia“), vel saltem eius tomum priorem; nam tomum alterum a Stanislao Rescio Hosii secretario editum esse, et folium eius titulare et litterae eius dedicatoriae ostendunt. Quod ad tomum primum attinet, *De Backer* scribit: „L'épît. déd. est signée par l'imprimeur. mais elle est probablement de Canisius.“ Haec omnia probavit *Sommerrogel* II 676. Veruntamen Canisium vel unum tantum huius editionis tomum in lucem emisisse vix mihi persuadere possum. Neque enim huius rei ullum vestigium vel in Canisii, vel in aequalium eius scriptis apparet. Rem, puto, aut Rescius, aut Cholinus prodidisset: haec enim, qua Canisius florebat auctoritate et nominis celebritate, in magnam editionis commendationem cessura erat. Silent etiam de hoc facto et Canisii bio-

a) Ita recte B; instituant A. b) haeresios A. c) Vel; carcerem; carcere A. d) Corrigendum esse videtur: paullo post. e) bibliotheca sua A.

<sup>1</sup> Templum B. Mariae Virginis in Monticulo (Bourgillon, Bùrglen); cf. supra p. 510. <sup>2</sup> Hoc vide supra p. 578. <sup>3</sup> Templum S. Nicolai.

<sup>4</sup> Eo tempore saepe etiam apud homines maturae aetatis communionum numerus minor erat quam confessionum; neque semper, quotiescumque quis rite peccata confessus erat, ad mensam eucharisticam accedebat.

graphi. et Societatis antiquiores bibliographi. Silet demum, qui saeculo XIX. Hosii vitam et opera diligentissime perscrutatus est. *Antonius Eichhorn*. Qui utrumque tomum a Rescio editum esse dicit (Stanislaus Hosius I. Mainz 1854, 15). Item *Franciscus Hipler*, rerum Hosii et ipse peritissimus, cum de hac editione loquitur, eam, nulla Canisii mentione facta, „auctore Rescio apparuisse“ dicit (Stanislaus Hosii Epistolae, Tom. I., edd. *Franc. Hipler et Vinc. Zakrzewski*, Cracoviae 1879, XIII.\*). Quae autem Agricola scribit de Hosii „opere“ — non ait ille: „operibus“ — per Canisium evulgato, optime conveniunt in Hosii librum „Verae . . . doctrinae solida propugnatio, una cum illustri confutatione Prolegomenorum quae primum Ioannes Brentius . . . scripsit“ etc. Qui liber primum a. 1558 Coloniae apud Maternum Cholinum, plurimam operam conferente Canisio, editus est; v. *Can.* II 202—204 228 894—897. In novissimae illius editionis tomo primo idem liber cum praefatione Canisii positus est p. 417—609. Quod tandem De Backer et Sommervogel scribunt: „Verisimile est, litteras dedicatorias primo tomo editionis novissimae praepositas quibus Maternus Cholinus Coloniae Kalendis Martii 1584 utrumque tomum Iulio Echter episcopo principi herbipolensi dedicat) a Canisio compositas esse“: fateor, in iis eam rerum theologiarum peritiam cerni, quae Cholino, homini laico, inesse vix poterat. Fieri igitur poterat, ut Canisius Cholinum in iis scribendis adiuvaret vel etiam eas paene integras ipse conscriberet, praesertim cum constet, eum Cholino amicissimum fuisse (cf. *Can.* VI 342—344), et cum ipse quoque Iulio episcopo „Opus catechisticum“ dedicaverit (cf. supra p. 217). Accedit, quod litterarum illarum neque res neque verba a canisiano scribendi genere aliena sunt. Ac *Franciscus Hipler*, qui Hosii res optime noverat, utrumque quidem tomum a Rescio editum esse affirmat, litteras tamen illas a Canisio scriptas esse ait („Hosius“, in *Kirchenlexikon* VI<sup>2</sup> 301). Equidem certi quicquam constituere nolim<sup>1</sup>.